#### **Supply of Canal Water for Irrigation**

- **DR. KRISHAN LAL MIDDHA, M.L.A.:** Will the Chief Minister be pleased to state:
  - a) whether it is a fact that canal water is not being supplied to 76 acreage of land of Chaudhary Ranbir Singh University in Jind; and
  - b) if so, the time by which the canal water for irrigation is likely to be provided to the abovesaid University?

#### Sh. Manohar Lal, Hon'ble Chief Minister, Haryana

- a) Yes, Sir.
- b) A statement is placed on the table of the House.

# Statement Unstarred Assembly Question No. 628

It is intimated that the Chaudhary Ranbir Singh University in Jind has demanded to supply 2.10 cusecs canal water and for that a separate pipeline is to be laid from Jind Distributary No. 4 with a tentative cost of Rs. 1.50 crores.

The proposal is under consideration to provide canal water to Chaudhary Ranbir Singh University in Jind. An outlet will be provided from Jind Distributary No. 4 to supply 2.10 cusecs canal water to the University. It is informed here that a project for remodeling of Jind Distributary No. 4 has been submitted to NABARD for funding after approval from Standing Technical Committee for Rs.15.63 Crores. The matter stands discussed with Registrar of the University and it is agreed by Registrar of the University to deposit Rs. 1.50 crores to Irrigation & Water Resources Department after approval of funding from NABARD for remodeling of Jind Distributary No. 4.

The work will be taken up accordingly after release of funds from NABARD and deposition of funds by Registrar University. The project will be completed within a period of 18 months after its approval from NABARD.

## सिंचाई के लिए नहरी पानी की आपूर्ति।

- 628. डॉ० कृष्ण लाल मिढ़ा, एम०एल०ए०: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—
  - (क) क्या यह तथ्य है कि जींद में चौधरी रणबीर सिंह विश्वविधालय की 76 एकड़ भूमि में नहरी पानी की आपूर्ति नहीं की जा रही है; तथा
  - (ख) यदि हां, तो उपरोक्त विश्वविधालय को सिंचाई के लिए नहरी पानी कब तक उपलब्ध करवाये जाने की संभावना है?

### श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) हां, श्रीमान जी।
- (ख) एक विवरणी सदन के पटल पर रखी गई है।

### विवरणी अतारांकित विधान सभा प्रश्न संख्या 628

यह सूचित किया जाता है कि जींद में स्थित चौधरी रणबीर सिंह विश्वविधालय के लिए 2.10 क्यूसेक नहर के पानी की आपूर्ति करने की मांग की है और इसके लिए जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नं0 4 से एक अलग पाइप लाइन बिछाई जानी है, जिसकी अनुमानित राशि 1.50 करोड़ रूपये है।

जींद में चौधरी रणबीर सिंह विश्वविधालय को नहर का पानी उपलब्ध करवाने का प्रस्ताव विचाराधीन है। विश्वविधालय को 2.10 क्यूसेक नहरी पानी की आपूर्ति के लिए जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नं0 4 से आउटलेट उपलब्ध कराया जाएगा। यह सूचित किया जाता है कि स्थायी तकनीकी समिति (STC) से 15.63 करोड़ रूपये की स्वीकृति के बाद जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नं0 4 के पुनर्निर्माण के लिए एक परियोजना को वित्त पोषण के लिए नाबार्ड को प्रस्तुत किया गया है। यह मामला विश्वविधालय के कुलसचिव के साथ विचार विमर्श किया गया है और इस मामले पर विश्वविधालय के कुलसचिव द्वारा जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नं0 4 के पुनः निर्माण के लिए नाबार्ड सें फंडिंग की मंजूरी के बाद सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग को 1.50 करोड़ रूपये जमा कराने पर सहमति व्यक्त की गई है।

नाबार्ड से फण्ड जारी होने और कुलसचिव विश्वविधालय द्वारा फण्ड जमा करने के बाद तदनुसार कार्य शुरू किया जाएगा। परियोजना को नाबार्ड से मंजूरी मिलने के बाद 18 महीने के अन्दर पूरा कर दिया जाएगा।